INDICAÇÃO Nº. 159
SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/7/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

A Avenida Deputado Dante Delmanto recebeu diversas melhorias nos últimos anos, beneficiando e atraindo a instalação de diversos pontos comerciais. Em consequência disso, o número de veículos e pedestres circulando também aumentou, chamando a atenção para mais segurança no local.

Ocorre que, após a revitalização, não foram deixadas áreas para travessia de pedestres no canteiro, estando presentes somente nas esquinas.  Muitos são obrigados a atravessarem sobre as flores plantadas, correndo grande risco de acidentes.
Diante do exposto, INDICAMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ao Secretário de Infraestrutura, RODRIGO COLAUTO TABORDA, a necessidade de realizar estudo técnico e implantar pontos para a travessia de pedestres no canteiro central, ao longo da Avenida Deputado Dante Delmanto.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de julho de 2021.

Vereador Autor ABELARDO
REPUBLICANOS
AWCN/mal